

令和7年4月24日（令和7年5月23日）

滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事

【工事設計書（公表資料）】

滋賀国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事
工事地名	滋賀県大津市他滋賀国道事務所管内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 2月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 1月
2) 事務所名	滋賀国道事務所 工務課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3220010007	1 4) 単価適用年月	2025年 4月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 4月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	246日間 自 令和 7年 4月25日 (当初) 至 令和 7年12月26日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	滋賀県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	20 大津市B	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道1 6 1号	2 2) 処 分 費 等	47,000
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月17日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持			式	1		43,226,717			
道路土工			式	1		4,025,050			
路体盛土工			式	1		2,562,900			
路体(築堤)盛土		4.0m以上	m3	1,000	238.9	238,900			単-1号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	1,000	2,324	2,324,000			単-2号
路床盛土工			式	1		1,345,950			
路床盛土		4.0m以上	m3	500	367.9	183,950			単-3号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	500	2,324	1,162,000			単-4号
残土処理工			式	1		116,200			
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	50	2,324	116,200			単-5号
排水構造物工			式	1		795,874			
作業土工			式	1		113,754			

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
床掘り		土砂	m3	60	250.9	15,054			単-6号
埋戻し		土砂	m3	50	1,974	98,700			単-7号
側溝工			式	1		389,600			
プレキャストU型側溝		PU3-300-300	m	40	9,740	389,600			単-8号
集水桝・マンホール工			式	1		292,520			
現場打ち集水桝		G1-B500-L500-H900 18 -8-25(高炉)	箇所	4	73,130	292,520			単-9号
縁石工			式	1		1,936,000			
縁石工			式	1		1,936,000			
張コンクリート		t=100mm	m3	50	38,720	1,936,000			単-10号
踏掛版設置工			式	1		2,597,400			
踏掛版設置工			式	1		2,597,400			
踏掛版設置		30-12-25(20)高炉	m3	37	70,200	2,597,400			単-11号

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
防護柵工		式	1		886,700				
路側防護柵工		式	1		886,700				
ガードレール	塗装品 Gr-C-4E	m	100	8,867	886,700			単-12号	
橋梁付属物工		式	1		18,550,300				
橋梁用防護柵工		式	1		623,200				
落下物等防止柵	H=1.1m 埋設アンカー型 景観塗装仕様	m	20	31,160	623,200			単-13号	
目隠し板設置工		式	1		7,367,800				
目隠し板設置工	H=2500	m	22	334,900	7,367,800			単-14号	
桁かばり設置工		式	1		10,559,300				
桁かばり設置工		m	23	459,100	10,559,300			単-15号	
構造物撤去工		式	1		178,930				
構造物取壊し工		式	1		109,800				

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
コンクリート構造物取壊し		無筋構造物 機械施工	m3	10	10,980	109,800			単-16号
運搬処理工			式	1		69,130			
殻運搬		コンクリート殻(無筋)	m3	10	2,213	22,130			単-17号
殻処分		コンクリート殻(無筋)	m3	10	4,700	47,000			単-18号
情報ボックス工			式	1		7,083,280			
作業土工			式	1		359,880			
床掘り			m3	40	2,252	90,080			単-19号
埋戻し		土砂	m3	20	3,535	70,700			単-20号
埋戻し		砂	m3	20	9,955	199,100			単-21号
管路工(管路部)			式	1		6,723,400			
埋設管路		合成樹脂製 径 50mm	m	100	1,508	150,800			単-22号
埋設表示シート			m	100	714	71,400			単-23号

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
露出管路	本体管 径300mm さや管 径50mm	m	400	16,200	6,480,000			単-24号	
埋設鋳	プレート	個	5	4,240	21,200			単-25号	
付帯設備工		式	1		3,716,000				
ハンドホール工		式	1		3,716,000				
ハンドホール (タイプE)	1480×950×1500	箇所	5	396,100	1,980,500			単-26号	
蓋	φ600(車道用)	枚	5	108,300	541,500			単-27号	
蓋	タイプA(歩道用)1480×750×950	枚	5	238,800	1,194,000			単-28号	
機械設備工		式	1		3,423,683				
作業土工		式	1		238,656				
床掘り	土砂	m3	100	250.9	25,090			単-29号	
埋戻し	土砂	m3	70	1,974	138,180			単-30号	
基面整正		m2	12	472.2	5,666			単-31号	

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	30	2,324	69,720			単-32号
排水ピット基礎			式	1		124,175			
基礎碎石		7.5cmを超え12.5cm以下 RC-40	m2	15	1,383	20,745			単-33号
基礎碎石		22.5cmを超え27.5cm以下 RC-40	m2	10	2,297	22,970			単-34号
コンクリート		18-8-40(高炉)	m3	2	32,700	65,400			単-35号
型枠		一般型枠	m2	1	15,060	15,060			単-36号
現場打U型水路工			式	1		170,052			
コンクリート		24-12-25(高炉)	m3	3	33,130	99,390			単-37号
鉄筋		SD345 D13	t	0.06	173,900	10,434			単-38号
型枠		一般型枠	m2	12	5,019	60,228			単-39号
排水ピット躯体工			式	1		2,890,800			
躯体据付			本	4	722,700	2,890,800			単-40号

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
仮設工			式	1		33,500			
交通管理工			式	1		33,500			
交通誘導警備員			人	2	16,750	33,500			単-41号
直接工事費			式	1		43,226,717			
共通仮設費			式	1		3,542,180			
共通仮設費			式	1		63,180			
技術管理費			式	1		63,180			
道路施設基本データ作成費			工事	1	63,180	63,180			単-42号
共通仮設費（率計上）			式	1		3,479,000			
純工事費			式	1		46,768,897			
現場管理費			式	1		17,561,000			
工事原価			式	1		64,329,897			

設計内訳書

工事名	滋賀国道管内改築事業道路付属施設等設置工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
一般管理費等		式	1		11,630,103				
工事価格		式	1		75,960,000				
消費税相当額		式	1		7,596,000				
工事費計		式	1		83,556,000				

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	路体(築堤)盛土	4. 0m以上	単位	m3	数量	1	単価	238. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体 (築堤) 盛土		4. 0m以上 20, 000m3未満 無し	m 3	1	238. 9	238. 9		
計						238. 9		
単価						238. 9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2, 324
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 15. 5km以下	m 3	1	2, 324	2, 324		
計						2, 324		
単価						2, 324	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	路床盛土	4. 0m以上	単位	m3	数量	1	単価	367. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路床盛土		4. 0m以上 20, 000m3未満 無し	m 3	1	367. 9	367. 9		
計						367. 9		
単価						367. 9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2, 324
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 15. 5km以下	m 3	1	2, 324	2, 324		
計						2, 324		
単価						2, 324	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2,324
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 15.5km以下	m 3	1	2,324	2,324		
計						2,324		
単価						2,324	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	250.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	250.9	250.9		
計						250.9		
単価						250.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	1,974
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m以上4m未満	m 3	1	1,974	1,974		
計						1,974		
単価						1,974	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	プレキャストU型側溝	PU3-300-300	単位	m	数量	1	単価	9,740
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300A 300×300×2000 無し 無し 有り	m	1	9,740	9,740		
計						9,740		
単価						9,740	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	現場打ち集水桝	G1-B500-L500-H900 18-8-25 (高炉)	単位	箇所	数量	1	単価	73, 130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打ち集水桝・街渠桝（本体）		18-8-25 (高炉) 0. 46m3を超え0. 49m3以下 人力打設 一般養生・特殊養生 (練炭)	箇所	1	73, 130	73, 130		
計						73, 130		
単価						73, 130	円／箇所	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	張コンクリート	t=100mm	単位	m3	数量	1	単価	38, 720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 人力打設 18-8-25 (高炉) 一般養生 有り 全ての費用	m 3	1	38, 720	38, 720		
計						38, 720		
単価						38, 720	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一11号	踏掛版設置	30-12-25 (20) 高炉	単位	m3	数量	37	単価	70, 200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
踏掛版設置		各種 無し 有り	m 3	37	48, 820	1, 806, 340		
鉄筋工 [市場単価]		SR235 φ9 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	0. 01	223, 300	2, 233		
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	0. 47	173, 900	81, 733		
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	3. 72	171, 800	639, 096		
目地板		30m2未満 瀝青繊維質目地板t=10	m 2	17	3, 998	67, 966		
計						2, 597, 368		
単価						70, 200	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－12号	ガードレール	塗装品 Gr-C-4E	単位	m	数量		単価	
						1		8,867
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防護柵設置工（ガードレール設置工）		土中建込 Gr-C-4E 塗装品 100m以上(標準) 無 無 無 加算無し	m	1	8,867	8,867		
計						8,867		
単価						8,867	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－13号	落下物等防止柵	H=1. 1m 埋設アノカー型 景観塗装仕様	単位	m	数量		単価	
						1		31,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
落下物等防止柵		無し	m	1	3,251	3,251		
落下物等防止柵（材料費）			m	1	27,900	27,900		
計						31,151		
単価						31,160	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一14号	目隠し板設置工	H=2500	単位	m	数量	22	単価	334, 900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	支柱建込調整	支柱H-180(85)×125×4. 5×4. 5×4. 5	本	12	8, 760	105, 120		
	目隠しパネ設置工	H=2. 5m	m	22	9, 479	208, 538		
	笠木取付	t=0. 6mm 180×110 L=2. 0m用	m	22	450. 2	9, 904. 4		
	目隠しパネ	H=2500アルミ枠仕様 パネ3段式	m	22	320, 100	7, 042, 200		
	計					7, 365, 762. 4		
	単価					334, 900	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一15号	桁カバー設置工		単位	m	数量	23	単価	459, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	既設構造物計測工		m2	24	2, 482	59, 568		
	下地鋼材設置工		m	23	17, 550	403, 650		
	桁カバー設置		m	23	19, 380	445, 740		
	コーキング工		m	23	8, 650	198, 950		
	化粧パネル 系尺L=1378	プレテンT桁 L側	m	23	337, 000	7, 751, 000		
	水切り板材(下地含む)	プレテンT桁 L側	m	23	73, 900	1, 699, 700		
	計					10, 558, 608		
	単価					459, 100	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価	10, 980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	10, 980	10, 980		
計						10, 980		
単価						10, 980	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	2, 213
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 14. 4km以下 全ての費用	m 3	1	2, 213	2, 213		
計						2, 213		
単価						2, 213	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一18号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	4, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4, 700	4, 700		
計						4, 700		
単価						4, 700	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一19号	床掘り		単位	m3	数量	1	単価	2, 252
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り (情報ボックス工)			m 3	1	2, 252	2, 252		
計						2, 252		
単価						2, 252	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	3, 535
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し（情報ボックス工）			m 3	1	3, 535	3, 535		
計						3, 535		
単価						3, 535	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	埋戻し	砂	単位	m3	数量	1	単価	9, 955
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し（情報ボックス工）			m 3	1	3, 535	3, 535		
中埋材（材料費）		砂	m 3	1. 2	5, 350	6, 420		
計						9, 955		
単価						9, 955	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一22号	埋設管路	合成樹脂製 径 50mm	単位	m	数量	1	単価	1, 508
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋設部管路材設置		合成樹脂製 FEP管類 さや管設置 3管	m	1	1, 508	1, 508		
計						1, 508		
単価						1, 508	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一23号	埋設表示シート		単位	m	数量	1	単価	714
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
電線共同溝用埋設表示シート		W= 6 0 0 mm 2 倍	m	1	714	714		
計						714		
単価						714	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－24号	露出管路	本体管 径300mm さや管 径50mm	単位	m	数量	1	単価	16, 200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
露出部管路材設置		1管以上4管以下 可能(標準)	m	1	16, 200	16, 200		
計						16, 200		
単価						16, 200	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－25号	埋設鉋	プレート	単位	個	数量	1	単価	4, 240
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋設標 (情報BOX用)		プレート型 (材工共)	個	1	4, 240	4, 240		
計						4, 240		
単価						4, 240	円／個	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一26号	ハンドホール (タイプE)	1480×950×1500	単位	箇所	数量	1	単価	396, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ハンドホール		ラフレールクレーン 16t吊	個	1	36, 000	36, 000		
ハンドホール		車道Eタイプ	個	1	358, 000	358, 000		
基礎砕石		12. 5cmを超え17. 5cm以下 再生クラッシュラン 40～0 全ての費用	m 2	1	1, 533	1, 533		
波付硬質電線管用付属品 (F E P用)		ベルマウス 5 0 m m	個	1	545	545		
計						396, 078		
単価						396, 100	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一27号	蓋	φ 600 (車道用)	単位	枚	数量	1	単価	108, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
車道用ハンドホール鉄蓋		φ 6 0 0 T - 2 5 受枠 ナット共	組	1	98, 500	98, 500		
車道用ハンドホールシリンダー錠		φ 6 0 0 T - 2 5 仕様	個	1	9, 770	9, 770		
計						108, 270		
単価						108, 300	円／枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一28号	蓋	タイプ A (歩道用) 1480×750×950	単位	枚	数量	1	単価	238, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
歩道用ハンドホール鉄蓋 (シリンダー錠仕様)		1 2 0 0 × 6 0 0 T - 2 仕様 受枠 ナット共	組	1	229, 000	229, 000		
歩道用ハンドホールシリンダー錠		1 2 0 0 × 6 0 0 T - 2 仕様	個	1	9, 770	9, 770		
計						238, 770		
単価						238, 800	円／枚	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一29号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	250. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	250. 9	250. 9		
計						250. 9		
単価						250. 9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一30号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	1, 974
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m以上4m未満	m 3	1	1, 974	1, 974		
計						1, 974		
単価						1, 974	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一31号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	472. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	472. 2	472. 2		
計						472. 2		
単価						472. 2	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一32号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2, 324
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 15. 5km以下	m 3	1	2, 324	2, 324		
計						2, 324		
単価						2, 324	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一33号	基礎碎石	7.5cmを超え12.5cm以下 RC-40	単位	m2	数量	1	単価	1,383
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎碎石		7.5cmを超え12.5cm以下 再生クラッシュラン 40～0 全ての費用	m 2	1	1,383	1,383		
計						1,383		
単価						1,383	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一34号	基礎碎石	22.5cmを超え27.5cm以下 RC-40	単位	m2	数量	1	単価	2,297
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎碎石		22.5cmを超え27.5cm以下 再生クラッシュラン 40～0 全ての費用	m 2	1	2,297	2,297		
計						2,297		
単価						2,297	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一35号	コンクリート	18-8-40(高炉)	単位	m3	数量	1	単価	32,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 18-8-40(高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し 全ての費用	m 3	1	32,700	32,700		
計						32,700		
単価						32,700	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一36号	型枠	一般型枠	単位	m2	数量	1	単価	15,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
型枠		一般型枠 均しコンクリート	m 2	3	5,019	15,057		
計						15,057		
単価						15,060	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一37号	コンクリート	24-12-25 (高炉)	単位	m3	数量	1	単価	33, 130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 24-12-25 (20) (高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し	m 3	1	33, 130	33, 130		
計						33, 130		
単価						33, 130	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一38号	鉄筋	SD345 D13	単位	t	数量	1	単価	173, 900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	1	173, 900	173, 900		
計						173, 900		
単価						173, 900	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一39号	型枠	一般型枠	単位	m2	数量	1	単価	5, 019
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
型枠		一般型枠 均しコンクリート	m 2	1	5, 019	5, 019		
計						5, 019		
単価						5, 019	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一40号	躯体据付		単位	本	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	722, 700	摘要
水槽据付		2, 000kgを超え4, 000kg以下	本	1	41, 380	41, 380		
角型マンホール 中間ﾌﾟﾛｯｸ		2000×1500×900(足掛金物 W300 n=3本含む)	本	1	432, 000	432, 000		
水槽据付		4, 000kgを超え7, 000kg以下	本	3	51, 730	155, 190		
角型マンホール 中間ﾌﾟﾛｯｸ		2000×1500×1500(足掛金物 W300 n=5本含む)	本	1	741, 200	741, 200		
角型マンホール 底版ﾌﾟﾛｯｸ		2000×1500×1500(足掛金物 W300 n=4本含む)	本	1	823, 800	823, 800		
角型マンホール 底版ﾌﾟﾛｯｸ		2000×1500×1200(足掛金物 W300 n=3本含む)	本	1	696, 900	696, 900		
計						2, 890, 470		
単価						722, 700	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一41号	交通誘導警備員		単位	人	数量	2	単価	16, 750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	18, 200	18, 200		
交通誘導警備員 B			人日	1	15, 290	15, 290		
計						33, 490		
単価						16, 750	円／人	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一42号	道路施設基本データ作成費		単位	工事	数量	1	単価	63, 180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路施設基本データ作成費			工事	1	63, 180	63, 180		
計						63, 180		
単価						63, 180	円／工事	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300A 300×300×2000 無し 無し 有り	単位	m	数量	10	単価	9,740
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,039.66	40,396		
	道路用鉄筋コンクリート側溝	3 種 3 0 0 A 3 0 0 × 3 0 0 × 2 0 0 0	個	5	11,100	55,500		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.6	2,500	1,500		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					97,400		
	単価					9,740	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鉄筋工 [市場単価]	SR235 φ9 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	223, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S R 2 3 5 径9	t	1. 03	150, 000	154, 500		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	68, 770	68, 770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		30		
	計					223, 300		
	単価					223, 300	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	173, 900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1. 03	102, 000	105, 060		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	68, 770	68, 770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		70		
	計					173, 900		
	単価					173, 900	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	171,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1. 03	100,000	103,000		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	68,770	68,770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		30		
	計					171,800		
	単価					171,800	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	防護柵設置工（ガードレール設置工）	土中建込 Gr-C-4E 塗装品 100m以上(標準) 無 無 無 加算無し	単位	m	数量	1	単価	8,867
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール設置工 土中建込用	G r - C - 4 E 塗装	m	1	8,867.8	8,867		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8,867		
	単価					8,867	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	支柱建込調整	支柱H-180(85)×125×4. 5×4. 5×4. 5	単位	本	数量	100	単価	8, 760
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	5. 2	30, 264	157, 372		
	鉄骨工		人	7. 5	27, 456	205, 920		
	普通作業員		人	7. 1	23, 608	167, 616		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック4～4. 5t積 吊能力2. 9t	時間	41. 2	7, 734	318, 640		
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		26, 452		
	計					876, 000		
	単価					8, 760	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	目隠しバネル設置工	H=2. 5m	単位	m	数量	100	単価	9, 479
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	4. 3	30, 264	130, 135		
	とび工		人	11. 5	29, 120	334, 880		
	普通作業員		人	7	23, 608	165, 256		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック4～4. 5t積 吊能力2. 9t	時間	37	7, 734	286, 158		
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		31, 471		
	計					947, 900		
	単価					9, 479	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	笠木取付	t=0. 6mm 180×110 L=2. 0m用	単位	m	数量	100	単価	450. 2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 25	30, 264	7, 566		
特殊作業員			人	0. 4	27, 352	10, 940		
普通作業員			人	1. 05	23, 608	24, 788		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		1, 726		
計						45, 020		
単価						450. 2	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	既設構造物計測工		単位	m2	数量	10	単価	2, 482
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技師(A)			人	0. 09	59, 600	5, 364		
技師(B)			人	0. 18	48, 500	8, 730		
橋りょう特殊工			人	0. 27	35, 360	9, 547		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		1, 179		
計						24, 820		
単価						2, 482	円／m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	下地鋼材設置工		単位	m	数量	10	単価	17,550
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	橋りょう世話役		人	0. 42	43, 160	18, 127		
	橋りょう特殊工		人	2. 08	35, 360	73, 548		
	普通作業員		人	0. 42	23, 608	9, 915		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック4～4. 5t積 吊能力2. 9t	時間	2. 92	7, 734	22, 583		
	高所作業車 トラック架装リフト フォーム型	作業床高さ15m以下 幅広デッキ旋回タイプ	日	0. 42	66, 810	28, 060		
	諸雑費（率＋まるめ） 23%		式	1		23, 267		
	計					175, 500		
	単価					17, 550	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	桁カバー設置		単位	m	数量	10	単価	19, 380
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	橋りょう世話役		人	0. 42	43, 160	18, 127		
	橋りょう特殊工		人	2. 5	35, 360	88, 400		
	普通作業員		人	0. 42	23, 608	9, 915		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック4～4. 5t積 吊能力2. 9t	時間	2. 92	7, 734	22, 583		
	高所作業車 トラック架装リフト フォーム型	作業床高さ15m以下 幅広デッキ旋回タイプ	日	0. 42	66, 810	28, 060		
	諸雑費（率＋まるめ） 23%		式	1		26, 715		
	計					193, 800		
	単価					19, 380	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	コーキング工		単位	m	数量	100	単価	8,650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	5.4	30,264	163,425		
	普通作業員		人	13.4	23,608	316,347		
	シール材	シリコーン系 プライマー含む	L	40	5,620	224,800		
	高所作業車 トラック架装リフト フォーム型	作業床高さ15m以下 幅広テッキ旋回タイプ	日	2.4	66,810	160,344		
	諸雑費（まるめ）		式	1		84		
	計					865,000		
	単価					8,650	円／m	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価	10,980	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	10,974.44	10,974			
諸雑費（まるめ）			式	1		6			
計						10,980			
単価						10,980	円／m 3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	4, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(無筋)	m 3	100	4, 700	470, 000		
計						470, 000		
単価						4, 700	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	水槽据付	2, 000kgを超え4, 000kg以下	単位	本	数量	1	単価	41, 380
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 2	30, 264	6, 052		
	特殊作業員		人	0. 2	27, 352	5, 470		
	普通作業員		人	0. 6	23, 608	14, 164		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	2 5 t 吊	日	0. 2	44, 000	8, 800		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		6, 894		
	計					41, 380		
	単価					41, 380	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	水槽据付	4, 000kgを超え7, 000kg以下	単位	本	数量	1	単価	51, 730
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 25	30, 264	7, 566		
	特殊作業員		人	0. 25	27, 352	6, 838		
	普通作業員		人	0. 75	23, 608	17, 706		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 25	44, 000	11, 000		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		8, 620		
	計					51, 730		
	単価					51, 730	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	18, 200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	18, 200	18, 200		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						18, 200		
単価						18, 200	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 04 2025. 04 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15, 290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15, 288	15, 288		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						15, 290		
単価						15, 290	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	道路施設基本データ作成費		単位	工事	数量	1	単価	63, 180
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1. 75	36, 100	63, 175		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						63, 180		
単価						63, 180	円／工事	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック[クレーン装置付]	ベーストラック4～4.5t積 吊能力2.9t	単位	時間	数量	1	単価	7,734
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.17	27,872	4,738		
	軽油		L	5.3	154	816		
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック4～4.5t積 吊能力2.9t	時間	1	2,180	2,180		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7,734		
	単価					7,734	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	トラック[クレーン装置付]	ベーストラック4～4. 5t積 吊能力2. 9t	単位	時間	数量	1	単価	7, 734
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0. 17	27, 872	4, 738		
	軽油		L	5. 3	154	816		
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック4～4. 5 t 積 吊能力2. 9 t	時間	1	2, 180	2, 180		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7, 734		
	単価					7, 734	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック[クレーン装置付]	ベーストラック4～4.5t積 吊能力2.9t	単位	時間	数量	1	単価	7,734
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.17	27,872	4,738		
	軽油		L	5.3	154	816		
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック4～4.5t積 吊能力2.9t	時間	1	2,180	2,180		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7,734		
	単価					7,734	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高所作業車 トラック架装リフト フォーム型	作業床高さ15m以下 幅広デッキ旋回タイプ	単位	日	数量	1	単価	66, 810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 872	27, 872		
軽油			L	11	154	1, 694		
高所作業車 トラック架装リフト フォーム型		作業床高さ15m以下幅広デッキ旋回タイプ	日	1. 4	26, 600	37, 240		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						66, 810		
単価						66, 810	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高所作業車 トラック架装リフト フォーム型	作業床高さ15m以下 幅広デッキ旋回タイプ	単位	日	数量	1	単価	66, 810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 872	27, 872		
軽油			L	11	154	1, 694		
高所作業車 トラック架装リフト フォーム型		作業床高さ15m以下幅広デッキ旋回タイプ	日	1. 4	26, 600	37, 240		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						66, 810		
単価						66, 810	円／日	